

# 貸借対照表

2023年 3月31日現在

一般社団法人日本臨床検査薬協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現 金	112,829	366,973	△ 254,144
普 通 預 金	73,483,371	118,974,517	△ 45,491,146
未 収 金	426,207	380,834	45,373
貯 蔵 品	0	0	0
立 替 金	0	0	0
前 払 費 用	2,005,244	3,383,359	△ 1,378,115
<b>流動資産合計</b>	<b>76,027,651</b>	<b>123,105,683</b>	<b>△ 47,078,032</b>
2. 固定資産			
(2) 特定資産			
退 職 給 付 引 当 資 産	7,693,357	6,103,667	1,589,690
運 転 資 金 積 立 資 産	83,286,000	34,286,000	49,000,000
認 定 試 験 積 立 資 産	40,000,000	23,000,000	17,000,000
移 転 費 用 積 立 資 産	35,000,000	21,000,000	14,000,000
<b>特定資産合計</b>	<b>165,979,357</b>	<b>84,389,667</b>	<b>81,589,690</b>
建 物 付 属 設 備	10,088,559	10,088,559	0
什 器 備 品	2,752,711	2,794,507	△ 41,796
減 価 償 却 累 計 額	△ 6,429,623	△ 5,420,487	△ 1,009,136
ソ フ ト ウ ェ ア	4,768,978	6,727,763	△ 1,958,785
敷 金	13,699,840	13,699,840	0
長 期 前 払 費 用	89,090	124,726	△ 35,636
<b>その他固定資産合計</b>	<b>24,969,555</b>	<b>28,014,908</b>	<b>△ 3,045,353</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>190,948,912</b>	<b>112,404,575</b>	<b>78,544,337</b>
<b>資産合計</b>	<b>266,976,563</b>	<b>235,510,258</b>	<b>31,466,305</b>
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未 払 金	11,541,584	1,461,535	10,080,049
預 り 金	1,384,636	1,324,603	60,033
<b>流動負債合計</b>	<b>12,926,220</b>	<b>2,786,138</b>	<b>10,140,082</b>
2. 固定負債			
退 職 給 付 引 当 金	7,693,333	6,103,667	1,589,666
<b>固定負債合計</b>	<b>7,693,333</b>	<b>6,103,667</b>	<b>1,589,666</b>
<b>負債合計</b>	<b>20,619,553</b>	<b>8,889,805</b>	<b>11,729,748</b>
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	246,357,010	226,620,453	19,736,557
一般正味財産合計	246,357,010	226,620,453	19,736,557
(うち特定資産への充当額)	158,286,000	78,286,000	80,000,000
<b>正味財産合計</b>	<b>246,357,010</b>	<b>226,620,453</b>	<b>19,736,557</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>266,976,563</b>	<b>235,510,258</b>	<b>31,466,305</b>

正味財産増減計算書

2022年 4月 1日から2023年 3月31日まで

一般社団法人日本臨床検査薬協会

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	[ 0 ]	[ 180,000 ]	[ △ 180,000 ]
特定資産受取配当金	0	180,000	△ 180,000
受取年会費	[ 127,485,000 ]	[ 120,600,000 ]	[ 6,885,000 ]
受取年会費	800,000	0	800,000
分担金収益	50,135,000	50,190,000	△ 55,000
助成金収益	67,100,000	61,950,000	5,150,000
理事・監事負担金	6,850,000	5,550,000	1,300,000
委員等受取会費	2,600,000	2,910,000	△ 310,000
その他の受取会費	[ 0 ]	[ 0 ]	[ 0 ]
事業収益	[ 24,847,658 ]	[ 24,451,223 ]	[ 396,435 ]
臨床検査薬情報担当者認定制度事業収益	22,440,951	21,916,190	524,761
研修事業収益	2,289,000	2,384,000	△ 95,000
印刷税収益	117,707	151,033	△ 33,326
雑収益	[ 1,760,929 ]	[ 1,978,246 ]	[ △ 217,317 ]
受取利息	1,771	1,785	△ 14
その他の雑収益	1,759,158	1,976,461	△ 217,303
経常収益計	154,093,587	147,209,469	6,884,118
(2) 経常費用			
事業費用	[ 95,219,352 ]	[ 80,428,849 ]	[ 14,790,503 ]
人件費	( 95,219,352 )	( 80,428,849 )	( 14,790,503 )
退職給付費用	29,723,061	29,895,372	△ 172,311
福利厚生費	953,752	848,200	105,552
会議費	5,951,624	5,672,419	279,205
旅費交通費(国内)	584,046	272,759	311,287
旅費交通費(国際)	606,570	96,164	510,406
通信運搬費	0	0	0
セミナー・展示会費	266,389	169,800	96,589
新聞・図書費	0	0	0
消耗品費	0	0	0
印刷製本費	651,560	977,930	△ 326,370
リース料	1,704,450	0	1,704,450
水道光熱費	1,040,271	1,400,632	△ 360,361
水道光熱費	425,085	437,579	△ 12,494
水賃借外料	8,280,624	8,280,624	0
渉外諸費	1,508,517	165,436	1,343,081
租税公課	2,772,416	340,540	2,431,876
広告宣伝費	6,300	7,200	△ 900
負担託手数料	7,468,637	237,930	7,230,707
委託手数料	7,965,000	7,955,000	10,000
雑減価償却費	21,086,941	17,343,746	3,743,195
減価償却費	0	0	0
管人件費	3,960	5,659	△ 1,699
退職給付費用	4,220,149	6,321,859	△ 2,101,710
福利厚生費	[ 39,137,676 ]	[ 39,384,057 ]	[ △ 246,381 ]
会議費	19,815,374	19,930,248	△ 114,874
旅費交通費	635,914	565,467	70,447
通信運搬費	3,967,750	3,776,992	190,758
新聞・図書費	368,790	244,421	124,369
消耗品費	1,150	0	1,150
印刷製本費	497,582	499,686	△ 2,104
水道光熱費	159,740	502,620	△ 342,880
水道光熱費	434,373	651,953	△ 217,580
水道光熱費	29,920	10,560	19,360
水道光熱費	693,515	933,754	△ 240,239
水道光熱費	425,084	437,578	△ 12,494
水賃借外料	8,280,624	8,280,624	0
渉外諸費	152,669	71,234	81,435
租税公課	1,846,765	1,670,533	176,232
負担託手数料	24,500	64,500	△ 40,000
委託手数料	875,600	897,600	△ 22,000
雑減価償却費	191,820	207,338	△ 15,518
減価償却費	66,340	19,252	47,088
管人件費	634,530	601,879	32,651
退職給付費用	35,636	17,818	17,818
経常費用計	134,357,028	119,812,906	14,544,122
評価損益等調整前当期経常増減額	19,736,559	27,396,563	△ 7,660,004
特定資産評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	19,736,559	27,396,563	△ 7,660,004
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	2	0	2
当期経常外増減額	△ 2	0	△ 2
当期一般正味財産増減額	19,736,557	27,396,563	△ 7,660,006
一般正味財産期首残高	226,620,453	199,223,890	27,396,563
一般正味財産期末残高	246,357,010	226,620,453	19,736,557
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
IV 正味財産期末残高	246,357,010	226,620,453	19,736,557

## 1 重要な会計方針

## (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的債券:償却原価法(定額法)によっている。

## (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

ただし、平成19年3月31日以前に取得した資産については旧定額法によっている。

## (3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

退職給付引当金は、期末時退職要支給額を計上している。

## (4) リース取引の処理方法

所有権移転外ファイナンスリース取引は、賃貸借処理により行っている。

## (5) 消費税等の会計処理

税込処理によっている。

## 2 特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
特定資産				
退職給付引当資産	6,103,667	1,589,690	0	7,693,357
運転資金積立資産	34,286,000	49,000,000	0	83,286,000
認定試験積立資産	23,000,000	17,000,000	0	40,000,000
移転費用積立資産	21,000,000	14,000,000	0	35,000,000
合計	84,389,667	81,589,690	0	165,979,357

## 3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)
特定資産				
退職給付引当資産	7,693,357	0	24	7,693,333
運転資金積立資産	83,286,000	0	83,286,000	0
認定試験積立資産	40,000,000	0	40,000,000	0
移転費用積立資産	35,000,000	0	35,000,000	0
合計	165,979,357	0	158,286,024	7,693,333

## 4 減価償却累計額を直接控除した固定資産

科目	取得価額	減価償却累計額	期末残高
ソフトウェア	31,758,838	26,989,860	4,768,978